
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 178971

CONTRATO: 14
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças em aparelhos de ar condicionado tipo split, instalados 
no prédio da SEPOF.
Valor Total: 28.499,00
Data Assinatura: 16/11/2010
Vigência: 16/11/2010 a 15/11/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua 28 de Setembro, 916
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 9130872778 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179068
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 90305

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/03/2010
Valor: 159.041,51
Vigência: 04/03/2010 a 03/03/2011
Justificativa: Acrescimo de 25%, prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste do contrato.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121122848340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Norauto Rent a Car Ltda.
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178783

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 380 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010

EXCLUIR, a partir de 01/11/2010 o Tempo Integral dos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA CARGO

FÁBIO MARTINS DO VALE 57176054/1 Assistente de Informática

GERALDO NUNES DE LIMA 5495/1 Agente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 381  DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010

I.   DETERMINAR, que os servidores abaixo relacionados 
passem a cumprir
a partir de 01 de novembro de 2010, a jornada de trabalho em 
regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

FRANCISCO SÉRGIO SILVA ARAÚJO 57199323/1 TGP-Economista

MARIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO 57199219/1 Auxiliar Operacional

II.  AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179024

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

PORTARIA 370 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDER de acordo com o Art. 93 da Lei nº 5810/94, 02 
(dois) anos de Licença para Tratar de Interesses Particulares, 

sem remuneração, ao servidor FÁBIO MARTINS DO VALE,  
matrícula nº 57176054/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, lotado nesta Secretaria, no período de 22/10/2010 
a 20/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 373  DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2010

DESIGNAR o Engenheiro MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA 
DINIZ, matricula nº 57188651/2, lotado na Gerência do Núcleo 
Regional Santarém desta Secretaria, como Fiscal da obra de 
escavação de dois poços artesianos  nas comunidades de 
Cruzeirão e Mamaurú município de Óbidos em Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178933

PORTARIA: 216/2010
Objetivo: Dar Continuidade às Atividades previstas no TCT 
Ideflor/Idesp nº 002/2010 referente ao estudo das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais Não-Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ,SANTANA/AM - Brasil
AFUÁ E CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/DIVINO HÉRCULES PERES DA SILVA LIMA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2010 a 23/11/2010
000000000000/ISAAC LUIZ MAGALHÃES LOPES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178903

PORTARIA: 215/2010
Objetivo: Dar Continuidade às atividades previstas no TCT 
Ideflor/Idesp nº 002/2010 referente ao estudo das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais Não-Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará..
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Currali, Bagre, Brev, Anajás, Portel,Mel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2010 a 28/11/2010
000000000000/RAQUEL LOPES DE ARAÚJO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
28/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178917

PORTARIA: 215/2010
Objetivo: Dar Continuidade às Atividades previstas no TCT 
Ideflor/Idesp nº 002/2010 referente ao estudo das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais Não-Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará..
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRAL,BAGRE,BREVES,ANAJÁS,PORTEL,MELGAÇ/PA - 
Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2010 a 28/11/2010
000000000000/JOYSE TATIANE SOUZA DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178954

PORTARIA: 216/2010
Objetivo: Dar Continuidade às Atividades previstas no TCT 
Ideflor/Idesp nº 002/2010 referente ao estudo das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais Não-Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará.

Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ,SANTANA/AM - Brasil
AFUÁ, CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/JOSÉ DE ALENCAR COSTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
23/11/2010
000000000000/RODRIGO DOS SANTOS LIMA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
23/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179002

PORTARIA: 212/2010
Objetivo: Participarem como Representantes do IDESP da 1ª 
Conferência do Desenvolvimento (CODE/IPEA). 
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57176158/JÓ BEZERRA DE SALES (ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 a 
26/11/2010
57176340/JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE 
(PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 a 
26/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179023

PORTARIA: 212/2010
Objetivo: Participarem como Representantes do IDESP da 1ª 
Conferência do Desenvolvimento (CODE/IPEA). 
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57191005/CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO (DIRETOR DE 
ESTUDOS E PESQUISAS SOCIOECONÔMICAS E ANÁLISE CON) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 a 26/11/2010
54183702/JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO (DIRETOR DE 
ESTATÍSTICA,TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178841

PORTARIA: 219/2010
Objetivo: Para dar Continuidade ás Atividades previstas no TCT 
Ideflor/Idesp nº 002/2010 referente ao Estudo das Cadeias de 
Comercialização de Produtos Florestais Não-Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará, com o objetivo 
de participarem da “ Oficina de Planejamento dos APLS das 
Fruteiras no PTDRS 2011-2014.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
587301/JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178867

PORTARIA Nº213/2010- IDESP DE16 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

SERVIDOR: MARLI MARIA DE MATTOS, CPF: 040.992.248-
05
CARGO: Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Científica, 
Tecnológica e Inovação - Ident. Func: 57196718/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais) 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 - 339030 – 339030 – Material de 
Consumo: R$ 200,00 (Duzentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ R$ 200,00 (Duzentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339033 – Passagens e despesas R$ 
2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339039 - Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 200,00 (Duzentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 19 a 28 de novembro de 2010.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.


